UBND TỈNH ĐỒNG NAI

      SỞ XÂY DỰNG

  Số:            /TCBC-SoXD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày          tháng           năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật

của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án "Tăng cường năng lực tiếp

cận pháp luật của người dân" trên địa bàn tỉnh trong năm 2025.

Sở Xây dựng ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp

luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng.

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 13/2025/QĐ-

UBND ngày 27 tháng 03 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng.

2. Hiệu lực thi hành:

- Có hiệu lực từ ngày 01/03/2025

- Thay thế các quyết định:

(1) Quyết định số 03/2023/QĐ-UBND ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai.

(2) Quyết định số 54/2022/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Đồng Nai.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành:

Thực hiện Kết luận số 594-KL/TU ngày 25/12/2024 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh về phương án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh

Đồng Nai và Kế hoạch số 403/KH-UBND ngày 30/12/2024 của UBND tỉnh về

việc thực hiện sắp xếp, tỉnh gọn tổ chức bộ máy của các cơ quan chuyên môn,

cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.

Theo đó, Sở Xây dựng được thành lập trên cơ sở hợp nhất Sở Xây dựng và

Sở Giao thông vận tải.

Căn cứ khoản 1 Điều 12, khoản 1 Điều 28 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật, việc cơ quan soạn thảo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết

2

định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cầu tổ chức

của Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai là cần thiết và phù hợp theo quy định.

- Mục đích ban hành

Việc ban hành Quyết định nêu trên nhằm tổ chức thực hiện các quy định

của pháp luật hiện hành có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Xây dựng, góp phần hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý nhà nước của Sở Xây dựng theo quy định pháp luật.

4. Nội dung chủ yếu:

4.1. Đối với Quyết định

a) Bố cục: gồm 03 điều

b) Nội dung cơ bản:

- Điều 1. Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cầu

tổ chức của Sở Xây dựng tỉnh Đồng Nai.

- Điều 2. Hiệu lực thi hành.

- Điều 3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

4.2. Đối với Quy định

a) Bố cục: gồm 04 Chương và 9 Điều

b) Nội dung cơ bản:

- Chương I: Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dung

Điều 2. Vị trí và chức năng

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động và trụ sở làm việc

- Chương II: Nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức và biên chế

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn

Điều 5. Cơ cấu tổ chức và biên chế

- Chương III: Chế độ làm việc và mối quan hệ công tác

Điều 6. Chế độ làm việc

Điều 7. Mối quan hệ công tác

- Chương IV. Tổ chức thực hiện

Điều 8. Trách nhiệm thực hiện

Điều 9. Việc sửa đổi, bổ sung

4.3. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này quy định về chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cầu tổ chức của Sở Xây dựng Đồng Nai.

4.4. Đối tượng áp dụng:

3

Quy định này áp dụng đối với công chức, viên chức, người lao động thuộc

Sở Xây dựng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đền hoạt động của

Sở Xây dựng Đồng Nai.

4.5 Các quy định chính:

Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng

Nai, thực hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà

nước về: Quy hoạch xây dựng và kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dụng; phát

triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị và nông thôn (bao gồm: Cấp nước và xử lý

nước thải đô thị, khu công nghiệp và khu dân cư nông thôn tập trung; quản lý

xây dựng hạ tầng kỹ thuật thu gom, lưu giữ, xử lý chất thải rắn; công viên, cây

xanh, chiếu sáng đô thị; nghĩa trang (trừ nghĩa trang liệt sĩ) và cơ sở hỏa táng;

kết cấu hạ tầng giao thông đô thị và nông thôn; quản lý xây dựng ngằm; quản lý

sử dụng chung công trình hạ tằng kỹ thuật đô thị và khu dân cư nông thôn tập

trung); nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng; giao thông

vận tải đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; an toàn giao thông (không bao

gồm nhiệm vụ sát hạch, cấp giầy phép lái xe cơ giới đường bộ).

Sở Xây dựng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng tại Kho

bạc Nhà nước tỉnh Đồng Nai.

Trên đây là nội dung thông cáo báo chí Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng, kính gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Sở, ban ngành;

- Trang Thông tin điện tử Đồng Nai(đăng tải);

- Lưu: VT,VP.NN.Ánh.          .

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thành Phương

		2025-06-05T13:45:16+0700

		2025-06-06T17:17:06+0700
	Đỗ Thành Phương

		2025-06-06T17:47:25+0700

		2025-06-06T17:47:10+0700

		2025-06-06T17:47:10+0700

		2025-06-06T17:47:10+0700

		2025-06-06T17:49:36+0700